

证券代码：002901

证券简称：大博医疗

公告编号：2019-022

# 大博医疗科技股份有限公司

## 2019 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林志雄、主管会计工作负责人林志雄及会计机构负责人(会计主管人员)罗春梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	217,501,203.83	155,016,817.70	40.31%
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,700,447.72	68,587,021.72	20.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	73,832,663.91	61,204,298.71	20.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	32,733,896.57	25,921,605.08	26.28%
基本每股收益（元/股）	0.210	0.17	23.53%
稀释每股收益（元/股）	0.210	0.17	23.53%
加权平均净资产收益率	5.58%	5.44%	0.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,754,292,704.07	1,665,064,091.68	5.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,531,573,611.51	1,439,889,332.18	6.37%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-153,845.81	主要系本期处置固定资产的损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,165,074.42	当期收到的政府补助，及前期收到的而递延至本期的政府补助
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-1,735.84	智利子公司借款给合作单位的资金占用费
委托他人投资或管理资产的损益	8,716,484.83	购买银行理财产品所产生的收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-955,510.45	为银行理财产品之结构性存款的本金与其变动利率计算得出的本期变动损益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-286,219.40	主要系固定资产盘亏及报废固定资产所致
减：所得税影响额	1,500,791.95	
少数股东权益影响额（税后）	115,671.99	
合计	8,867,783.81	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	15,857	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
昌都市大博通商医疗投资管理有限公司	境内非国有法人	44.77%	179,928,000	179,928,000		
大博醫療國際投資有限公司	境外法人	22.91%	92,064,290	92,064,290		
林志军	境外自然人	20.10%	80,807,710	80,807,710		
拉萨大博传奇投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.91%	3,672,000	3,672,000		
拉萨合心同创投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.88%	3,528,000	3,528,000		
中国工商银行一博时第三产业成长混合型证券投资基金	其他	0.45%	1,800,015	0		
招商银行股份有限公司一汇添富	其他	0.32%	1,300,052	0		

医疗服务灵活配置混合型证券投资基金						
香港中央结算有限公司	境外法人	0.28%	1,131,503	0		
中国农业银行股份有限公司一景顺长城创业板精选股票型证券投资基金	其他	0.20%	820,000	0		
洪允兰	境内自然人	0.17%	702,100	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国工商银行一博时第三产业成长混合型证券投资基金	1,800,015	人民币普通股	1,800,015			
招商银行股份有限公司一汇添富医疗服务灵活配置混合型证券投资基金	1,300,052	人民币普通股	1,300,052			
香港中央结算有限公司	1,131,503	人民币普通股	1,131,503			
中国农业银行股份有限公司一景顺长城创业板精选股票型证券投资基金	820,000	人民币普通股	820,000			
洪允兰	702,100	人民币普通股	702,100			
中国农业银行股份有限公司一博时创业成长混合型证券投资基金	580,030	人民币普通股	580,030			
泰康人寿保险有限责任公司一分红一个人分红-019L-FH002 深	474,300	人民币普通股	474,300			
交通银行股份有限公司一国联安中证医药 100 指数证券投资基金	454,600	人民币普通股	454,600			
兴业银行股份有限公司一兴全有机增长灵活配置混合型证券投资基金	402,694	人民币普通股	402,694			
温源龙	401,000	人民币普通股	401,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，昌都市大博通商医疗投资管理有限公司和拉萨大博传奇投资管理合伙企业（有限合伙）实际控制人为林志雄先生，大博醫療國際投資有限公司的实际控制人为林志军先生，拉萨合心同创投资管理合伙企业（有限合伙）实际控制人为林志军先生配偶王书林女士，林志雄和林志军为同胞兄弟。除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名股东中，洪允兰通过普通证券账户持有公司 0 股，通过投资者信用证券账户持有公司 702,100 股，合计持有公司 702,100 股。
-----------------------------	---

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末数	期初数	增减额	增减率	重大变化原因
应收票据	500,000.00	1,000,000.00	-500,000.00	-50.00%	主要系银行承兑汇票到期所致。
应收账款	122,920,963.96	79,213,791.61	43,707,172.35	55.18%	主要系年初授予年度授信额度，年底集中回款所致。
预付款项	3,195,338.53	11,454,215.11	-8,258,876.58	-72.10%	主要系预付设备款所致。
其他应收款	7,338,583.36	5,552,030.22	1,786,553.14	32.18%	主要系员工借款增加所致。
应付票据及应付账款	67,729,622.83	39,895,978.75	27,833,644.08	69.77%	主要系本期产销规模扩大，采购备货增加所致。
预收款项	21,821,500.93	36,752,589.35	-14,931,088.42	-40.63%	主要系预收款已发货所致。
应付职工薪酬	18,403,890.49	30,509,656.38	-12,105,765.89	-39.68%	主要系上年末计提的2018年年年终奖于本期支付所致。
递延所得税负债	317,597.97	487,543.13	-169,945.16	-34.86%	主要系本期结构性存款浮动收益减少所致。
其他综合收益	-186,013.22	-134,029.94	-51,983.28	-38.78%	主要系汇率变动所致。
利润表项目	本期数	上年同期数	增减额	增减率	重大变化原因
营业收入	217,501,203.83	155,016,817.70	62,484,386.13	40.31%	主要系销售规模增加所致。
销售费用	55,039,458.93	20,766,966.28	34,272,492.65	165.03%	为顺应国家“两票制”政策的实施，公司大力加强自主学术推广及销售终端开发的力度，主要表现在市场开发费、学术推广费等费用的增幅较大；伴随公司业务规模增长，销售费用支出相应增加。
研发费用	18,223,591.57	13,662,822.20	4,560,769.37	33.38%	主要系本期研发人员及薪酬增加，以及公司进一步加大新产品研发力度，相应研发投入增加所致。
财务费用	-1,628,470.55	-19,006.39	-1,609,464.16	-8468.02%	主要系本期赎回结构性存款收益增加所致。

资产减值损失	5,233,056.11	3,365,222.17	1,867,833.94	55.50%	主要系应收款项坏账准备计提增加所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	4,764,012.99	3,259,258.82	1,504,754.17	46.17%	主要系本期银行理财增多，理财收益增加所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-955,510.45	672,892.11	-1,628,402.56	-242.00%	主要系本期赎回结构性存款，收益变动所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-	180,000.00	-180,000.00		主要系上期处置性能较差资产所致。
营业外收入	16,354.05	59,163.38	-42,809.33	-72.36%	主要系根据财政部颁布财会【2017】15号文，将原列示在本科目的政府补助金额转列至其他收益所致。
营业外支出	456,419.26	323,190.59	133,228.67	41.22%	主要系固定资产盘亏及报废固定资产所致。
<b>现金流量表项目</b>	<b>本期数</b>	<b>上年同期数</b>	<b>增减额</b>	<b>增减率</b>	<b>重大变化原因</b>
收到其他与经营活动有关的现金	9,397,078.38	5,565,979.34	3,831,099.04	68.83%	主要系本期赎回的结构性存款收益增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	45,238,055.12	27,614,449.85	17,623,605.27	63.82%	主要系生产规模扩大，采购支出增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	59,880,790.58	43,297,897.36	16,582,893.22	38.30%	主要系人员增加及与销售业绩挂钩的2018年年终奖增加所致。
收回投资收到的现金	361,050,000.00	702,801,506.85	-341,751,506.85	-48.63%	主要系本期赎回银行理财产品所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	180,000.00	-180,000.00		主要系上期处置性能较差资产所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	42,140,142.52	10,184,450.85	31,955,691.67	313.77%	主要系生产规模扩大而增加生产设备类投资所致。
投资支付的现金	391,350,000.00	747,800,000.00	-356,450,000.00	-47.67%	主要系本期购买银行理财产品频率减少所致。
支付其他与投资活动有关的现金	613,783,500.00		613,783,500.00		主要系本期银行结构性存款理财所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-400,961.64	-3,010,767.24	2,609,805.60	86.68%	主要系汇率波动影响所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 02 月 22 日	电话沟通	个人	了解公司财务指标以及实控人股份锁定期限原因。
2019 年 03 月 22 日	电话沟通	个人	了解公司经营情况。

大博医疗科技股份有限公司

法定代表人：林志雄

---

2019 年 4 月 27 日